PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DA PLATINA-PR
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Rua Marechal Deodoro, 210, Centro, CEP: 86430-000 – Santo Antônio da Platina - Paraná

Ofício nº 773/2025 - SMS.                                              Santo Antônio da Platina, data da assinatura digital.

Ao

Vereador Marcelino Galvão de França

Câmara Municipal de Santo Antônio da Platina – PR

Assunto: Informações sobre disponibilização de veículo para transporte de pacientes em hemodiálise.

Senhor Vereador,

Em atenção à solicitação de Vossa Senhoria, referente à disponibilização de uma VAN para o transporte dos

pacientes que realizam tratamento de hemodiálise, informo que o município já mantém dois veículos

destinados exclusivamente a esse serviço, atendendo atualmente cerca de 18 pacientes e seus respectivos

acompanhantes.

Ressalto que, quando há aumento da demanda ou a necessidade eventual de transporte adicional, o setor de

transporte realiza o remanejamento de outros veículos da frota municipal, de modo a garantir que todos os

pacientes sejam devidamente assistidos, sem qualquer prejuízo à continuidade de seus tratamentos.

Dessa forma, o serviço encontra-se organizado e em pleno funcionamento, com medidas de reforço adotadas

sempre que necessário para assegurar o atendimento adequado de toda a demanda.

À disposição para maiores esclarecimentos.

Atenciosamente,

ADRIANA CRISTINA MENDES DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Saúde

Decreto nº. 006/2025

		2025-11-17T10:13:22-0300
	ADRIANA CRISTINA MENDES DE ALMEIDA:678.071.869-68 1